



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1323

Proc. n.º 181102/2020

Rubrica: \_\_\_\_\_

## **CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CADASTRO DE RESERVA**

Pelo presente instrumento, a **Prefeitura Municipal de Bacabal**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **Secretaria Municipal de Administração**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração o Sr. **DAVI BRANDÃO FARIAS**, nomeado através da Portaria n.º 02/2021, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal, considerando o julgamento da licitação na modalidade **Pregão Presencial n.º 004/2021-SRP**, convoca a empresa **A R F SERVIÇOS E COMERCIO LTDA** sob CNPJ n.º 37.222.331/0001-86, sediada na Rua Professora Arlete Lago Serra, n.º 24, QD. 21, CEP 65.073-830, Cohama, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO** sob CPF n.º 305.158.313-87 e C. I. n.º 140464620004 SSP/MA, para assinatura da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE CADASTRO DE RESERVA**, para Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, decorrente da licitação na modalidade **Pregão Presencial n.º 004/2021-SRP**.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções. Prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Bacabal/MA, 05 de fevereiro de 2021.

*DAVI BRANDÃO FARIAS*  
**DAVI BRANDÃO FARIAS**

*Secretário Municipal de Administração*  
*Portaria n.º 02/2021*  
**GERENCIADOR**

RECEBI EM, 05 102 / 2021

*ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO*  
**A R F SERVIÇOS E COMERCIO LTDA**  
CNPJ n.º 37.222.331/0001-86

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CADASTRO DE RESERVA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CADASTRO DE RESERVA N.º  
202118110207/2021  
CADASTRO DE RESERVA DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  
202118110202/2021 | 202118110203/2021 | 202118110204/2021 | 202118110205/2021 |  
202118110206/2021  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021-SRP  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 181102/2020  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º  
202118110202/2021 | 202118110203/2021 | 202118110204/2021 | 202118110205/2021 |  
202118110206/2021, celebrada entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, tendo como participantes as Secretarias Municipais do Município de  
Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado no cadastro de reserva, em face à realização  
do PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2021-SRP.

**OBJETO:** Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para  
fornecimento de materiais de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, de interesse das Secretarias  
Municipais do Município de Bacabal/MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA CADASTRO DE RESERVA**

<b>EMPRESA: A R F SERVIÇOS E COMERCIO LTDA</b>	
<b>CNPJ: 37.222.331/0001-86</b>	<b>Telefone/Fax: (98) 9 8604-1307</b>
<b>Endereço: Rua Professora Arlete Lago Serra, n.º 24, QD. 21, CEP 65.073-830, Cohama, São Luís/MA</b>	<b>E-mail: arfservcom@gmail.com</b>

**QUADRO 2 – OBJETO REGISTRADO NO CADASTRO DE RESERVA**

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
<b>ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA</b>							
1	BLOCO PARA RECADOS	Bloco para recados adesivos ou autocolantes, 38mm x 50mm, tipo post-it, kit com quatro blocos, com 100 folhas cada.	Filicube	13.680	Kit	R\$ 11,50	R\$ 157.320,00
6	CLIPS Nº 8/0	Clips nº 8/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento anti ferrugem. Caixa com 180 Unidades.	Bacchi	5.551	Caixa	R\$ 14,20	R\$ 78.824,20
7	COLA BRANCA	Cola branca, de uso do tipo escolar para papel, não tóxica, no mínimo 100g.	Pritt	12.814	Unidade	R\$ 5,75	R\$ 73.680,50
8	COLA SILICONE LÍQUIDA	Cola silicone líquida, para uso de trabalhos manuais (papel, papelão, espuma, pano, madeira e outros), no	Acrilex	5.472	Unidade	R\$ 10,35	R\$ 56.635,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1325

Proc. n.º 181102/2020

Rubrica: \_\_\_\_\_

		minimo 100g					
10	FITA ADESIVA CREPE	Fita adesiva, crepe, dorso de papel crepado e adesivo à base de borracha e resina, medindo 19mm x 50m.	Suplypack	9.120	Unidade	R\$ 8,41	R\$ 76.699,20
11	GRAMPEADOR ATÉ 240 FOLHAS	Grampeador em metal, mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno, mínimo 150 grampos de tamanhos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, com capacidade de grampear até 240 folhas de papel.	Gramp Line	356	Unidade	R\$ 178,25	R\$ 63.457,00
13	GRAMPO TAMANHO 23/10	Grampo para grampeador, tamanho 23/10, caixa com 5.000 unidades.	Joccar Office	1.736	Caixa	R\$ 31,05	R\$ 53.902,80
15	LÁPIS DE COR 12 (DOZE) CORES	Lápis de cor (12 cores), com diâmetro da mina no mínimo de 7mm e comprimento no mínimo de 175 mm, composição a base de pigmentos, aglutinantes, barra interna do grafite macia, atóxica e com alto poder de cobertura. Caixa com 12 unidades.	Bic	5.472	Caixa	R\$ 11,50	R\$ 62.928,00
16	MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO BRANCO	Marcador (pincel) para quadro branco, recarregável, ponta macia e resistente, corpo plástico redondo, cores da tinta (azul, preto, vermelho).	Gramp Line	11.491	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 92.502,55
17	PAPEL BRANCO COMUM, FORMATO A4	Papel branco comum, formato A4, medindo 210 x 297mm. Resma com 500 folhas.	Copimax	28.728	Resma	R\$ 19,55	R\$ 561.632,40
18	PAPEL RECICLADO, FORMATO A4	Papel reciclado, formato A4, medindo 210 x 297mm. Resma com 500 folhas.	Copimax	9.120	Resma	R\$ 32,20	R\$ 293.664,00
19	PASTA ARQUIVO AZ	Pasta arquivo AZ, em papel cartão revestido em polipropileno alta resistência, ferragem em aço inox e etiqueta dupla face.	Acp	4.195	Unidade	R\$ 20,70	R\$ 86.836,50
20	PASTA COM CANALETA	Pasta com canaleta, plástica, A4, Dimensões de 220 x 307 mm, transparente, capacidade 30 folhas.	Acp	4.560	Unidade	R\$ 3,89	R\$ 17.738,40
21	PASTA ABA ELÁSTICA 6CM.	Pasta aba elástica, plástica, poliondas, 6cm.	Acp	9.120	Unidade	R\$ 4,03	R\$ 36.753,60
22	PASTA PARA DOCUMENTOS	Pasta para documentos, plástico, transparente, grampo e trilho plástico.	Acp	12.768	Unidade	R\$ 3,45	R\$ 44.049,60
23	PERCEVEJO	Percevejo, em metal	Bacchi	7.296	Caixa	R\$ 14,15	R\$ 103.238,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1326Proc. n.º 181102/2020

Rubrica: \_\_\_\_\_

		latonado, com cabeça redonda. Caixa com 100 unidades.					
24	PERFURADOR DE PAPEL 65 FOLHAS	Perfurador de papel, em metal, grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 65 folhas, funcionamento manual.	Brw	547	Unidade	R\$ 172,50	R\$ 94.357,50
25	PINCEL ATÔMICO	Pincel atômico, em plástico, ponta chanfrada (4mm), carga recarregável, tinta na cor preta.	Gramp Line	5.837	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 53.700,40
	REFIL LÍQUIDO	Refil líquido para marcador (ponta média) de quadro branco, 5,5ml, caixa com 12 unidades. Composição resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos, cores diversas.	Gramp Line	2.284	Caixa	R\$ 59,23	R\$ 135.281,32
<b>ITENS RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP</b>							
28	BLOCO PARA RECADOS	Bloco para recados adesivos ou autocolantes, 38mm x 50mm, tipo post-it, kit com quatro blocos, com 100 folhas cada.	Filicube	4.320	Kit	R\$ 11,50	R\$ 49.680,00
33	CLIPS Nº 8/0	Clips nº 8/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento anti ferrugem, Caixa com 180 Unidades.	Bacchi	1.754	Caixa	R\$ 14,20	R\$ 24.906,80
34	COLA BRANCA	Cola branca, de uso do tipo escolar para papel, não tóxica, no mínimo 100g.	Pritt	4.046	Unidade	R\$ 5,75	R\$ 23.264,50
	COLA SILICONE LÍQUIDA	Cola silicone líquida, para uso de trabalhos manuais (papel, papelão, espuma, pano, madeira e outros), no mínimo 100g	Acrilex	1.728	Unidade	R\$ 10,35	R\$ 17.884,80
37	FITA ADESIVA CREPE	Fita adesiva, crepe, dorso de papel crepado e adesivo à base de borracha e resina, medindo 19mm x 50m.	Suplypack	2.880	Unidade	R\$ 8,41	R\$ 24.220,80
38	GRAMPEADOR ATÉ 240 FOLHAS	Grampeador em metal, mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno, mínimo 150 grampos de tamanhos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, com capacidade de grampear até 240 folhas de papel.	Gramp Line	112	Unidade	R\$ 178,25	R\$ 19.964,00
40	GRAMPO TAMANHO 23/10	Grampo para grampeador, tamanho 23/10, caixa com 5.000 unidades.	Joccar Office	548	Caixa	R\$ 31,05	R\$ 17.015,40





		resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos, cores diversas.					
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP							
55	APAGADOR DE LOUSA	Apagador de lousa com porta giz, individual. Dimensões do Depósito para Giz Medidas: 13 x 4 x 2cm. Dimensões AxLxP: 23,00cm x 9,50cm x 17,00cm	Radex	720	Unidade	R\$ 5,75	R\$ 4.140,00
56	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	Apagador de quadro branco, base em feltro, corpo em plástico, comprimento 15cm, largura 6cm, altura 5cm.	Gramp Line	960	Unidade	R\$ 13,55	R\$ 13.008,00
57	APONTADOR DE LÁPIS	Apontador de lápis em plástico, com depósito, quadrado. Dimensões do produto: 3,1 x 2,3 x 4,2cm.	Leo e Leo	4.800	Unidade	R\$ 4,26	R\$ 20.448,00
58	BORRACHA APAGADORA	Borracha apagadora escrita para lápis, Dimensões aproximadas: 3,3 x 2,3 x 0,08cm, Peso de 10/15gr, macia.	Mercur	14.400	Unidade	R\$ 0,58	R\$ 8.352,00
59	CADERNO BROCHURÃO	Caderno brochurão 96 Folhas. Capa e contracapa em Papelão 720g/m² e papel Couché 115g/m², Formato: 200 x 275 (mm), grampeado. Folhas internas: Papel Offset 56g/m²	Tilibra	9.600	Unidade	R\$ 5,75	R\$ 55.200,00
60	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	Caixa - para arquivo morto; em plástico corrugado flexível (poliondas); medindo 350mm de comprimento, 245mm de altura, 135mm de largura, 2mm de espessura; para arquivo de documentos. Pacote com 10 unidades.	Arquivo Fácil	2.400	Unidade	R\$ 6,04	R\$ 14.496,00
61	CANETA PARA TECIDO	Caneta para tecido, tipo marcador permanente, Caixa com 12 unidades, cores diversas.	Acrilex	144	Caixa	R\$ 72,50	R\$ 10.440,00
64	COMPASSO ESCOLAR	Compasso escolar, metal, com regulagem, sem estojo, no mínimo Altura: 115mm e Largura: 30mm.	Cis	1.200	Unidade	R\$ 5,75	R\$ 6.900,00
65	CONJUNTO DE ESQUADRO	Conjunto de esquadro e transferidor para desenho, com escala de precisão.	Acrimet	2.400	Conjunto	R\$ 15,99	R\$ 38.376,00
66	ELÁSTICO FLEXÍVEL	Elástico flexível e resistente, número 18, utilizado para juntar papéis, peças e objetos diversos,	Mercur	4.800	Pct	R\$ 3,80	R\$ 18.240,00



		sendo reutilizável. Pacote 100g.					
74	ESPIRAL 12MM X 33CM	Espiral medindo 12mm x 33cm, pacote com 100 unidades	Dkj	840	Pacote	R\$ 17,25	RS 14.490,00
75	ESPIRAL 9MM X 33CM	Espiral medindo 9mm x 33cm, pacote com 100 unidades	Dkj	840	Pacote	R\$ 11,50	RS 9.660,00
76	ESTILETE ESTREITO 9MM	Estilete estreito 9mm, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. Contém trava de segurança e formato anatômico.	Brw	1.968	Unidade	R\$ 4,60	RS 9.052,80
77	ESTILETE LARGO 18MM	Estilete largo 18mm, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. Contém trava de segurança e formato anatômico.	Brw	1.968	Unidade	R\$ 6,90	RS 13.579,20
78	ETIQUETA ADESIVA	Etiqueta adesiva, em papel, cor branca, com 25 folhas, medindo 25,4 x 66,7mm.	Pimaco	4.800	Unidade	R\$ 3,83	RS 18.384,00
79	EXTRATOR GRAMPO	Extrator grampo, em aço, do tipo espátula.	Gramp Line	7.800	Unidade	R\$ 4,03	RS 31.434,00
80	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	Fita adesiva, transparente, multiuso, medindo 12mm x 50m.	Suplypack	14.400	Unidade	R\$ 1,96	RS 28.224,00
81	FITA ADESIVA DUPLA FACE	Fita Adesiva, dupla face, tipo automotiva, medindo 19mm x 30m.	Suplypack	1.200	Unidade	R\$ 10,35	RS 12.420,00
82	GIZ ESCOLAR COR BRANCA	Giz escolar para quadro negro, palito, cor branca, antialérgico. Caixa com 50 unidades.	Delta	4.800	Caixa	R\$ 9,20	RS 44.160,00
83	GIZ ESCOLAR CORES DIVERSAS (COLORIDO)	Giz escolar para quadro negro, palito, cores diversas (colorido), antialérgico. Caixa com 50 unidades.	Delta	4.800	Caixa	R\$ 9,20	RS 44.160,00
86	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR (MACHO/FÊMEA)	Grampo trilho encadernador (macho/fêmea), em plástico, cor branco, pacote com 50 unidades.	Bacchi	1.200	Pacote	R\$ 13,23	RS 15.876,00
87	LACRE DE SEGURANÇA PARA MALOTE	Lacre de segurança para malote, com comprimento ajustável ao aperto pretendido, modelo espinha de peixe, em nylon, comprimento total mínimo de 16cm, pacote com 100 unidades.	Rigoran	780	Pacote	R\$ 17,25	RS 13.455,00
88	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO 9MM	Lâmina para estilete estreito (9mm), caixa com 10 unidades.	Joccar Office	780	Caixa	R\$ 4,49	RS 3.502,20
89	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18MM	Lâmina para estilete largo (18mm), caixa 10 unidades.	Joccar Office	780	Caixa	R\$ 7,59	RS 5.920,20

[assinatura]

[assinatura]



90	LÁPIS, GRAFITE Nº 02	Lápis, grafite nº 02, apontado, não perecível, atóxico, corpo em madeira macia, pintada externamente de cor única, grafite preto.	Multicolor	20.760	Unidade	R\$ 1,04	R\$ 21.590,40
93	LIVRO ATA CAPA DURA	Livro ata, capa dura, com 100 folhas.	Tilibra	1.200	Unidade	R\$ 23,00	R\$ 27.600,00
94	LIVRO PROTOCOLO FOLHAS 100 FOLHAS	Livro protocolo, com folhas 100 folhas, medindo 153 x 216mm, capa dura, com encadernação costurada.	Tilibra	1.680	Unidade	R\$ 14,95	R\$ 25.116,00
95	MARCADOR (PINCEL) PERMANENTE 2.00MM	Marcador (pincel) permanente 2.00mm, ideal para CD/DVD, acrílico, plástico, vinil, vidro, e outros, a base de álcool.	Gramp Line	4.800	Unidade	R\$ 3,45	R\$ 16.560,00
96	MASSA PARA MODELAR	Massa para modelar, a base de água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, textura super macia, consistente, não mancha as mãos, não esfarela ao utilizar, reutilizada, para uso de crianças a partir de 03 anos de idade. Caixa com 12 cores, sortidas.	Acrilex	12.000	Caixa	R\$ 4,60	R\$ 55.200,00
97	PAPEL ALMAÇO, FOLHA DUPLA	Papel almaço, folha dupla, do tipo com pauta e margem. Pacote com 400 folhas.	Vmp	1.200	Pacote	R\$ 51,75	R\$ 62.100,00
98	PAPEL SULFITE, FORMATO A4	Papel sulfite, formato A4, medindo 210 x 297mm, 75g/m², cor amarelo. Pacote com 100 folhas.	Copimax	1.560	Pacote	R\$ 6,90	R\$ 10.764,00
99	PAPEL VERGÊ, FORMATO A4	Papel vergê, formato A4, medindo 210 x 297mm, cor palha. Pacote com 50 folhas.	Copimax	2.400	Pacote	R\$ 13,80	R\$ 33.120,00
100	PASTA ARQUIVO CATÁLOGO	Pasta arquivo catálogo, em papelão revestido em PVC, cor preta, com 100 envelopes de 240mmX330mm, plásticos fixados internamente, prendedor interno em colchetes.	Acp	720	Unidade	R\$ 23,00	R\$ 16.560,00
101	PASTA TIPO L	Pasta tipo L, plástica, A4 - 220 mm x 305 mm, transparente.	Acp	12.000	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 27.600,00
102	PASTA ABA ELÁSTICO 235 X 350MM	Pasta aba elástico, plástica, transparente, tamanho ofício, medindo 235 x 350mm).	Acp	4.200	Unidade	R\$ 1,96	R\$ 8.232,00
103	PASTA ABA ELÁSTICA 2CM.	Pasta aba elástica, plástica, poliondas, 2cm.	Acp	12.000	Unidade	R\$ 3,45	R\$ 41.400,00
104	PASTA ABA ELÁSTICA 4CM.	Pasta aba elástica, plástica, poliondas, 4cm.	Acp	12.000	Unidade	R\$ 4,60	R\$ 55.200,00
105	PASTA ABA ELÁSTICO 335 X	Pasta aba elástica, plástico, poliondas, medindo 335 x	Acp	9.600	Unidade	R\$ 4,37	R\$ 41.952,00

*[Handwritten signatures and marks]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 133Proc. n.º 181102/2020

Rubrica: \_\_\_\_\_

	250 X 55MM.	250 x 55mm.						
106	PILHA AA	Pilha pequena, modelo AA, não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v.	Panasonic	6.720	Par	R\$ 6,90	R\$	46.368,00
107	PINCEL FORMATO CHATO	Pincel formato chato, em cabo madeira, ponta em cerda pelo animal, tamanho 10.	Gramp Line	4.800	Unidade	R\$ 2,30	R\$	11.040,00
108	PORTA CANETA	Porta caneta, em acrílico, com no mínimo 05 divisões (caneta, cartão, rascunho, clips, borracha).	Dello	2.400	Unidade	R\$ 14,95	R\$	35.880,00
109	RÉGUA COMUM	Régua comum, em plástico cristal, comprimento 30 cm, graduação milimetrada, transmitância transparente.	Standart	12.000	Unidade	R\$ 2,30	R\$	27.600,00
110	SACO PARA DOCUMENTOS	Saco para documentos, em plástico transparente, 04 furos, tamanho 240mm x 330mm, caixa com 50 unidades.	Jpl	3.004	Caixa	R\$ 19,55	R\$	58.728,20
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>							<b>R\$</b>	<b>3.896.436,12</b>
três milhões, oitocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e doze centavos								

Bacabal/MA, 05 de fevereiro de 2021

*DAVI BRANDÃO FARIAS*  
**DAVI BRANDÃO FARIAS**  
Secretário Municipal de Administração  
Portaria n.º 02/2021  
**GERENCIADOR**

*ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO*  
**A R F SERVIÇOS E COMERCIO LTDA**  
CNPJ n.º 37.222.331/0001-86  
**ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO**  
CPF n.º 305.158.313-87  
C. I. n.º 140464620004 SSP/MA  
**Proprietário**  
**DETENTOR**

TESTEMUNHAS:

1. *J. Azevedo da S. Almeida*  
RG/CPF: 013.207.473-70

2. *João Santos*  
RG/CPF: 77216547349